
 
Città di Novi Ligure 

Settore Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Ufficio Viabilità 
Proposta n. 259 del 30/09/2025  
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 225 del 30/09/2025 
 
 

Oggetto: NORME VIABILI TEMPORANEE IN PIAZZA XX SETTEMBRE IN DATA 2 
OTTOBRE 2025 PER RIPRISTINO MANTO STRADALE 
 

IL DIRIGENTE 
 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell’art. 7 del C.d.S., possono adottare, 
con ordinanza del Dirigente provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 
 
VISTA la nota inviata dal Settore Tecnico con la quale viene comunicato che in data giovedì 02  
ottobre  2025 dalle ore 14.00, al termine del mercato settimanale e delle operazioni di pulizia di 
Piazza XX Settembre, inizieranno dei lavori di ripristino del manto stradale; 
 
RILEVATA la necessità, per motivi di sicurezza pubblica, circolazione stradale e viabilità, di 
disciplinare temporaneamente l’area e le zone o aree interessate e del traffico che vi si svolge; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Codice della Strada, con particolare riferimento all’art.9; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.; 
 
VISTE le normative inerenti e applicabili; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento il 
giorno giovedì 2 ottobre 2025 dalle ore 14.00 fino alle ore 18.00 e comunque secondo l’andamento 
dei lavori, in occasione del ripristino del manto stradale mediante bitumazione, sono istituite le 
seguenti norme viabili: 
 
Divieto di circolazione e sosta per tutte le categorie di veicoli ed in tutte le tipologie di stalli lungo la 
Piazza XX Settembre compresi quelli ubicati perpendicolarmente agli edifici nel tratto compreso tra 
la Via Roma e la Via Istituto Oneto.  
 
Durante le fasi di svolgimento dei lavori lungo le vie e zone interessate e in caso di necessità, gli 
appartenenti al Corpo di Polizia Municipale potranno interdire temporaneamente il transito 
veicolare o autorizzare eventuali transiti o attraversamenti per i veicoli diretti alle aree interne o alle 
proprietà private. 
 



Per i veicoli in difetto è prevista la rimozione coatta. Dal presente divieto sono esclusi i mezzi in 
uso alla Ditta esecutrice dell’opera. 
 
Particolare attenzione dovrà essere rivolta ai mezzi di soccorso in emergenza, eventualmente in 
transito nella zona, che dovranno essere facilitati dall’impresa esecutrice dei lavori. 
 
La predetta area dovrà essere adeguatamente segnalata e delimitata al fine di garantire la 
sicurezza e l’incolumità degli utenti durante le fasi attive della movimentazione e dell’esecuzione 
dei lavori. 
 
L’Ufficio di P.S. – Commercio dovrà comunicare ai pubblici esercizi ubicati lungo la zona 
interessata dai lavori di rimuovere restringere le occupazioni di suolo pubblico con tavoli, sedie ed 
arredi che potrebbero intralciare le operazioni di rifacimento del manto stradale. 
 
Tutte le norme viabili esistenti in contrasto a quelle previste nel presente provvedimento, vengono 
temporaneamente sospese. 
 
Al termine dell’intervento potrà essere ripristinata la normale circolazione. 
 
L’Amministrazione Comunale rimane comunque mallevata da ogni eventuale contestazione sia a 
carattere civile che penale in caso di danni a terzi e/o cose durante lo svolgimento della 
manifestazione. 
 

DISPONE 
 
 La pubblicità dei summenzionati provvedimenti verrà effettuata mediante il collocamento della 

prescritta segnaletica stradale. 
 Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale 

di cui all’art. 12 del C.d.S.. 
 Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in caso di 

necessità alle presenti disposizioni. 

 La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 Copia della presente Ordinanza verrà inviata per gli adempimenti di competenza al Settore 

Tecnico del Comune di Novi Ligure, All’Ufficio Manutenzioni del Comune di Novi Ligure, al 
Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure, all’Ufficio Stampa del Comune di 
Novi Ligure, all’Assessorato allo Sport e PS. Commercio, alla C.R.I. comitato cittadino, al 
Comando Compagnia Carabinieri di Novi Ligure, al Comando Stazione Carabinieri di Novi 
Ligure, all’Ufficio di Gabinetto dell’Ill.mo Signor Questore di Alessandria, alla Prefettura UTG di 
Alessandria, al Servizio 118 di Alessandria ed al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Alessandria. 

 È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza.  
 

AVVERTE 
 
 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 
 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n° 241, che avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione; 

 
Pratica trattata da I.A. Roderico P.M. 
                                                                                                                Il Dirigente 

                                                                                           Dr. Armando Caruso 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Armando Caruso in data 30/09/2025


